Conform art. 49 din acea convenţie fură instituite cele două
comisiuni interimare (căimăcămii) care aveau să se ocupe cu
alcătuirea listelor electorale după care trebuiau să se aleagă
deputaţii care au să hotărească alegerea Dotnniloi87).

Fură numiţi (18(30 Oct. 1858) Caimacami în Moldova Va-
silică Sturza, Ştefan Catargiu şi Anastase Panu ; în Muntenia
Emanoil Băleanu, Ion Manu şi Ion Al. Filipescu37 38 39).

Alegerea Iui Alexandru Ioan Cuza ca
Domn în Moldova şi în Muntenia.
Recunoaşterea Unirii Ţărilor surori
de puterile sem natare ale T rata
tului de la Paris.